
 

                                              
 

H O T Ă R Â R E   
privind aprobarea rectificării bugetului local al comunei Bărcănești,a bugetului 

instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri 

proprii, pe anul 2024 
 

Consiliul local al comunei Bărcănești ,județul Prahova, întrunit în ședință 

extraordinară cu convocare de îndată   în data de 15.03.2024; 

 

Având în vedere  : 

-Referatul de aprobare nr.9.624 din 11.03.2024 al Primarului Comunei Barcanesti prin 

care se propune rectificarea   bugetului local al comunei Bărcănești , bugetului 

instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii , pe 

anul 2024 ; 

-Raportul de specialitate nr. 9.628 din 11.03.2024 al Serviciului Financiar – Contabil 

și Administrativ prin care se propune aprobarea rectificării bugetului local al comunei 

Bărcănești , bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial 

din venituri proprii, pe anul 2024 ; 

-Avizul   secretarului general al comunei Barcanesti nr. 9.632 din 11.03.2024; 

-Avizele  favorabile  ale comisiilor de specialitate nr.1, nr.2 și nr.3 ale  Consiliului 

Local al comunei  Barcanesti; 

 În conformitate cu prevederile: 

-Legii nr. 421/2023  a bugetului de stat pe anul 2024, cu modificările și completările 

ulterioare ; 

-art.5, art.19 alin.(1) lit.a), art.20 alin.(1) lit.c),  art.82 din Legea nr.273/2006 privind 

finanțele  publice locale, cu modificarile şi completările ulterioare; 

-art. 87 alin. (3), alin. (5), art.88, art. 129, alin.(2) lit. b) ,alin. (4) lit. a) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Hotărârii Consiliului local al comunei Bărcănești nr. 66/29.11.2023 privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale precum și a taxelor speciale pentru anul 2024; 

- Decizia nr. 373/07.03.2024 a Directorului General al Direcţiei Generală Regionala a 

Finanţelor Publice Ploieşti  prin care s-au aprobat  si repartizat pe trimestre   cote şi 

sume defalcate din unele venituri ale bugetului de stat, conform”Fisa cu sume si cote 

defalcate din unele venituri ale bugetului de stat pentru anul 2024 in vederea finantarii 

Programului national ”Masa sanatoasa” ,in suma de 1.786,00 mii lei; 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

B Ă R C Ă N E Ş T I 

 

 



- Dispoziția primarului comunei Bărcănești nr.86 din 21.02.2024 privind   rectificarea  

bugetului local al comunei Bărcănești prin virare de credite de la un articol la altul in 

cadrul aceluiasi capitol,a bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral 

sau parțial din venituri proprii,   pe anul 2024 ; 

    În temeiul prevederilor art. 139, alin. (3) lit.   a) , alin. (4)   art.196 alin.(1 ) 

lit.a) din Ordonanța de urgență  a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare ; 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
Art.1.- Se aprobă rectificarea  Bugetului de venituri si cheltuieli, pe titluri, 

pentru anul    2024, Sursa A –Finanţare integrală de la buget , conform anexei nr. 1 

care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.- Se aprobă rectificarea  Bugetului de venituri și cheltuieli, pe capitole şi 

titluri, pentru anul 2024 , Sursa E – Activităţi finanţate integral din venituri 

proprii , conform anexei nr.1A care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3-. Se aprobă Lista obiectivelor de investitii pe anul 2024 cu finanţare 

parţială sau integrală de la bugetul local , conform anexei nr. 2 care face parte 

integranta din prezenta hotărâre. 

Art.4.- Se aproba Programul anual al reparațiilor pe anul 2024, conform 

anexei nr. 3 care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art.5.-Ordonatorul principal de credite și Serviciul Financiar- Contabil și 

Aministrativ vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  

Art.6.- Prezenta hotărâre va fi comunicată în termenul  legal  Instituției 

Prefectului Județului Prahova prin grija  Secretarului  general al  comunei Bărcăneşti  

și   va fi publicată  pe  site www.barcanesti.ro.-M.O.L. 

 

 PREŞEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ , 
                                             

                                                  Gheorghe-Daniel APOSTOL 

Contrasemnează: 

                                                                                  Secretarul  general al comunei, 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Nicoleta SAVU 

Bărcăneşti, 15.03.2024. 

Nr.12 

Redactat:E.S. 

Tehnoredactat :E.S./3 exp. 

Nr.consilieri ȋn funcţie  15 ;  Nr.consilieri prezenţi 15; Nr.voturi pentru 15; Nr. voturi ȋmpotrivă   0 ;  Nr. voturi abţinere   0.      

sistem de vot : deschis  

Cvorum necesar : majoritate  absolută 
 

http://www.barcanesti.ro.-m.o.l/


 

 

Cartus cu proceduri obligatorii ulterioare adoptarii 

hotararii consiliului local 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL nr. 12/ 2024  

Nr. 

crt. 
Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnatura persoanei  

responsabile sa efectueze 

procedura 

 

 

0 1 2 3  

1 
Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate □  simpla   

X  absoluta  □   calificata2 
15/03/2024    

2 Comunicarea catre primar2) ___/03/2024    

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) __/03/2024    

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) __/03/2024    

5 
Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter 

individual4)+5) 
    

6 
Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte 

juridice7), dupa caz 
__/03/2024    

   1 Se completeaza cu numarul si anul hotararii consiliului local. 
   2 Se bifeaza tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotararea consiliului local. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Lista de difuzarea HCL Bărcănești nr.  12 din 15.03.2024 

privind aprobarea rectificării bugetului local al comunei Bărcănești,a bugetului 

instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri 

proprii, pe anul 2024: 
 

NR. 

CRT. 

Numele, prenumele 

salariatului 

Compartiment Nr. 

Exp. 

Semnatura Data 

1. Nicoleta SAVU Secretar 

gen.comuna 

1   

2. 

 

Inst.Prf.Ph.  1 Adresa nr.________ 

Din  __.__.2024 

3. 

 

Gheorghe DIMA primar 1 Adresa nr.________ 

Din __.__.2024 

4. Elena STOICA SFCA 1 
 

 

5.   1 Adresa nr.________ 

Din  __.__.2024 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

ANEXA nr 1 
                                                                                                                                   la H . C . L .  nr.12    din 15.03.2024      

 
Bugetul rectificat 

de venituri si cheltuieli pe titluri ,pentru anul 2024 
SURSA A-Finantare integrala de la buget 

 
Mii lei 

Nr 
crt 

Denumire 
indicatori 

Buget INITIAL Influente Buget 
Rectificat 

AN   

1 VENITURI TOTALE din 
care 

21.961,00 +1.786,00 23.747,00 

2 Venituri propii 13.479,80  13.479,80 

3 I.Venituri curente din 
care: 

19.716,00  21.502,00 

4 A.Venituri fiscale 17.735,20 +1.786,00 19.521,20 

5 C.Venituri nefiscale 1.980,80  1.980,80 

6 II.Venituri din capital    

7 III. Operatiuni 
financiare 

   

8 IV.Subventii 2.245,00  2.245,00 

9 CHELTUIELI TOTALE 
din care: 

39.315,00 +1,786,00 41.101,00 

10 SECTIUNEA DE 
FUNCTIONARE 

19.416,00  21.202,00 

11 Titlul I Cheltuieli de 
personal 

7.708,00 +122,00 7.830 

12 Titlul II Bunuri si 
servicii 

6.881,00 +5,00 6.886,00 

13 Titlul III Dobanzi 0.00   

14 Titlul V  Fond rezerva  400,00  400,00 

15 Titlul VI Transferuri 
intre Unit. 

adm publice 

   

16 Titlul VII Alte 
transferuri 

                                                    

1,00 

+3,00 4,00 

17 Titlul VIII Proiecte cu 
finantare 

FEN 

   

18 Titlul IX Asistenta 
sociala 

3.531,00 +1.786,00 5.317,00 

19 Titlul X Alte cheltuieli 895,00 -130,00 765,00 

20 Titlul XVI Rambursari 
credite 

0.00   

21 SECTIUNEA DE 
DEZVOLTARE 

19.899,00  19.899,00 

22 Titlul XII Active 
nefinanciare 

19.899,00  19.899,00 

23 Titlul XIX Plati 
efectuate in anii 

precedenti si 
recuperate 

   

 



ANEXA nr 1A 
                                                                                                                                  la  H.C.L.    nr.12    din 15.03.2024 
 
 

Bugetul rectificat 
de venituri si cheltuieli pe capitole si titluri 

,pentru anul 2024 SURSA E-Activitati 
finantate integral din venituri proprii 

                                                                                                                                                        Mii lei 

Nr 
crt 

Denumire 
indicatori 

Buget INITIAL Influente  Buget Rectificat  

AN   

1 VENITURI TOTALE din 
care 

85,00  85,00 

2 Venituri proprii 85,00  85,00 

3 I.Venituri curente din 
care: 

85,00  85,00 

4 A.Venituri fiscale    

5 C.Venituri 
nefiscale 

75,00  75,00 

6 II.Venituri din 
capital 

   

7 III. Operatiuni 
financiare 

   

8 IV.Subventii 10,00  10,00 

9 CHELTUIELI TOTALE din 
care: 

540,00  540,00 

10 SECTIUNEA DE 
FUNCTIONARE 

540,00  540,00 

11 Titlul I Cheltuieli de 
personal 

   

12 Titlul II Bunuri si 
servicii 

460,00  460,00 

13 Titlul III Dobanzi    

14 Titlul VI Transferuri intre 
Unit. adm 

publice 

   

15 Titlul VII Alte 
transferuri 

   

16 Titlul VIII Proiecte cu 
finantare 

FEN 

   

17 Titlul IX Asistenta 
sociala 

   

18 Titlul X Alte 
cheltuieli 

   

19 Titlul XVI Rambursari 
credite 

   

20 SECTIUNEA DE 
DEZVOLTARE 

80,00  80,00 

21 Titlul XII Active 
nefinanciare 

   

22 Titlul XIX Plati efectuate 
in anii 

precedenti si recuperate 

   

 



 



ANEXA nr 3 

                                                                                  La H . C . L .  nr.  12 din 15.03.2024 

 

           PROGRAM ANUAL AL LUCRARILOR DE REPARATII CURENTE PE ANUL 2024 
 CAPITOL 

BUGETAR 
DENUMIRE INDICATORI COD 

CLASIFICATIE 

Clasificatie 

economica 
descriere 

Valoare lei 

                 PRIMARIE               405.000 
 

 510103 Reparatii grupuri sanitare  si 
zugravit e t a j u l  2   

2002 Reparatii 
curente 

150.000 

 510103 Reparatii centrala antiincendiu  2002 Reparatii 
curente 

35.000 

 510103 Curatare si montare folie 
solara geamuri  

2002 Reparatii 
curente 

20.000 

 840301 Reparatii drumuri comunale 2002  
Reparatii 
Curente 
 

200.000 

 6502 ORDONATORI 

TERTIARI DE 
CREDITE 

   

 I SCOALA GIMNAZIALA 

"GHEORGHE LAZAR 

"BARCANESTI din care: 

  470.000 

  SCOALA BARCANESTI 

 

2002  
Reparatii 
curente 

30.000 

  Igienizare scoala  2002 Reparatii 
curente 

30.000 

  SCOALA ROMANESTI 2002 Reparatii 
curente 

220.000 

  Igienizare scoala  2002 Reparatii 
curente 

20.000 

  Reparatii clase de curs 2002 Reparatii 
curente 

200.000 

  SCOALA TATARANI   220.000 

  Igienizare scoala 2002 Reparatii 
curente 

20.000 

  Reparatii clase de curs 2002 Reparatii  

curente 

200.000 

 II LICEUL TEHNOLOGIC 

AGRICOL BARCANESTI 

  530.000 

  Igienizare si reparatii Sali de 

curs 

2002 Reparatii curente 45.000 

  Reparatii gard si vopsire gard 

metallic 

2002 Reparatii curente 30.000 



  Reparatii  centrala termica 2002 Reparatii curente 50.000 

  Reparartii sistem iluminat 2002 Reparatii curente 10.000 

  Reparatii feronerie 

ferestre si usi 

termopan 

2002 Reparatii curente 15.000 

  Reparatii microbuz scolar si 

autoturism Dacia Logan 

2002 Reparatii curente 30.000 

  Reparatii scari interioare si 

holuri liceu 

2002 Reparatii curente 200.000 

  Reparatii alei curtea Liceului 2002 Reparatii curente 150.000 

 



Anexa nr.2 

La HCL nr.12 din 15.03.2024 

 

LISTA OBIECTIVELOR  DE INVESTIȚII PE ANUL 2024 CU FINANȚARE PARȚIALĂ SAU INTEGRALĂ DE LA BUGETUL LOCAL  

-MII LEI- 

 

 

 

NR 

CRT 

DENUMIREA OBIECTIVELOR DE 

INVESTITII 

Valoar e 

totala 

conf.S 

F 

Valoare 

totala 

Actualiz. 

 

CHELTUI 

ELI 

TOTALE 

Finantate din: Termen PIF 

Surse 

proprii 

Credite 

bancare 

interne 

Credite 

Bancare 

externe 

Alte surse TOTAL 

ALOCATII 

BUGETARE 

Din care: 

BUGET 

LOCAL 

EXCEDENT 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

  20466 20466 19899     19899 2545 17354  

 Din care:            

A LUCRARI IN CONTINUARE 2050 2050 1890     1890  1890  

B LUCRARI NOI 14716 14716 14716     14716 424 14292  

C ALTE CHELT.DE INVESTITII 3700 3700 3293 

 

    3293 

 

2121 

 

1172  

 Din TOTALUL desfasurat potrivit 

clasificatiei pe 

capitole bugetare: 

           

 CAP 51.02-AUTORITATI PUBLICE 

TOTAL din care: 

2758 2758 2351     2351 1951 400  

A LUCRARI IN CONTINUARE            

B LUCRARI NOI            

C ALTE CHHELT. DE INVESTITII 2758 2758 2351     2351 1951 400  

1 EXPERTIZA TEHNICA IN 

VEDEREA AMPLASARII DE 

PANOURI FOROVOLTAICE PE 

50 50 50     50  50  



CLADIRI PUBLICE DIN COMUNA 

BARCANESTI 

2 ASIGURAREA INFRASTRUCTURII 

T.I.C. (SISTEME INTELIGENTE DE 

MANAGEMENT LOCAL) LA 

NIVELUL COMUNEI BARCANESTI 

2.215 2.215 

 

1808     1808 1808   

3 CONSULTANTA ACCESARE 

FONDURI NERAMBURSABILE,  

ASISTENTA DE SPECIALITATE SI 

IMPLEMENTARE PROIECT 

350 350 350     350  350  

4. ACHIZITIE LAMA DE ZAPADA SI 

TOCATOR DE VEGETATIE 

78 78 78     78 78   

5. ACHIZITIE SARARITA 35 35 35     35 35   

6. ACHIZITIE SISTEM VIDEO 

CONFERINTA 

30 30 30     30 30   

 CAP 54.02 ALTE SERV PUBLICE 

GENERALE - 

TOTAL DIN CARE: 

40 40 40     40 40   

A LUCRARI IN CONTINUARE            

B LUCRARI NOI            

C ALTE CHELT. DE INVESTITII 40 40 40     40 40   

1 ACHIZITIONARE ECHIPAMENTE 

INFORMATICE COMPLETE IN 

VEDEREA IMPLEMENTARII 

PROIECTULUI “SISTEMUL 

INFORMATIC PENTRU EMITEREA 

ACTELOR 

DE STARE CIVILA” 

40 40 40     40 40   

 CAP 65.02-INVATAMANT 

TOTAL DIN CARE: 

500 500 500     500 250 250  

A LUCRARI IN CONTINUARE            

B LUCRARI NOI 250 250 250     250 250   

1. PROIECTARE SI EXECUTIE 

''REFACERE IMPREJMUIRE  LICEU 

TEHNOLOGIC -  AGRICOL 

BARCANESTI'' 

250 250 250     250 250   

C ALTE CHELT. DE INVESTITII 250 250 250     250  250  

 

1 

 

D.A.L.I. ”CRESTEREA EFICIENTEI 

ENERGETICE-LICEUL 

TEHNOLOGIC CORP C1,COMUNA 

BARCANESTI, JUDETUL 

PRAHOVA 

250 250 250     250  250  



 CAP .66.02 3450 

 

3450 3450     3450  3450  

A LUCRARI IN CONTINUARE            

B LUCRARI NOI 3450 3450 3450     3450  3450  

1 PROIECTARE “CONSTRUIRE 

CENTRU MEDICAL ÎN COMUNA 

BĂRCĂNEŞTI, SAT BĂRCĂNEŞTI, 

STR.CRINILOR, NR. 18, JUDEŢUL 

PRAHOVA 

150 150 150     150  150  

2 EXECUTIE “CONSTRUIRE CENTRU 

MEDICAL ÎN COMUNA 

BĂRCĂNEŞTI, SAT BĂRCĂNEŞTI, 

STR.CRINILOR, NR. 18, JUDEŢUL 

PRAHOVA 

3300 3300 3300     3300  3300  

C ALTE CHELT. DE INVESTITII            



 CAP 67.02-CULTURA,RELIGIE 

TOTAL DIN CARE: 

864 864 704     704 204 500  

A LUCRARI IN CONTINUARE 250 250 90     90  90  

1. P.T. SI EXECUTIE  AMENAJARE 

LOC DE JOACA IN SATUL 

PUSCASI, COMUNA BARCANESTI, 

JUDETUL PRAHOVA 

250 250 90     90  90  

             

B LUCRARI NOI 584 584 584     584 174 410  

1. EXECUTIE - IMPREJMUIRE TEREN 

SI AMENAJARE LOC DE JOACA, 

SAT TATARANI, COM. 

BARCANESTI 

174 174 174     174 174   

 PROIECTARE SI EXECUTIE  -

AMENAJARE TEREN SINTETIC 

MULTIFUNCTIONAL IN 

SATULPUSCASI, COMUNA 

BARCANESTI 

410 410 410     410  410  

C ALTE CHELT. DE INVESTITII 30 30 30     30 30   

 PROIECTARE- IMPREJMUIRE 

TEREN SI AMENAJARE LOC DE 

JOACA, SAT TATARANI, 

COM.BARCANESTI 

30 30 30     30 30   

 CAP 70.02- LOCUINTE,SERVICII 

SI DEZV.PUBLICA 

TOTAL DIN CARE: 

3789 3789 3789     3789 100 3689  

             

 

 

A 

 

 

LUCRARI IN CONTINUARE 

 

 

1800 

 

 

1800 

 

 

1800 

     

 

1800 

  

 

1800 

 

1 EXTINDERE SI DISTRIBUTIE GAZE 

NATURALE ,COMUNA 

BARCANESTI 

300 300 300     300  300  



2 PT, DE SI EXECUTIE  ''INFIINTARE 

DISTRIBUTIE GAZE NATURALE IN 

SATUL GHIGHIU, COMUNA 

BARCANESTI, JUDETUL 

PRAHOVA’’ 

1500 1500 1500     1500  1500  

B LUCRARI NOI 1480 1480 1480     1480  1480  

1 PROIECTARE "EXTINDERE RETEA 

ILUMINAT PUBLIC SI  

ALIMENTARE CU ENERGIE 

ELECTRICA CONSUMATORI 

CASNICI STRADA 

LACRAMIOARELOR , SAT 

TATARANI, COMUNA 

BARCANESTI" 

50 50 50     50  50  

2 EXECUTIE "EXTINDERE RETEA 

ILUMINAT PUBLIC SI  

ALIMENTARE CU ENERGIE 

ELECTRICA CONSUMATORI 

CASNICI STRADA 

LACRAMIOARELOR , SAT 

TATARANI, COMUNA 

BARCANESTI" 

180 180 180     180  180  

3 PROIECTARE "EXTINDERE RETEA 

ILUMINAT PUBLIC SI  

ALIMENTARE CU ENERGIE 

ELECTRICA CONSUMATORI 

CASNICI STRADA GAROFITELOR , 

SAT BARCANESTI, COMUNA 

BARCANESTI,JUDETUL 

PRAHOVA" 

50 50 50     50  50  

4 EXECUTIE "EXTINDERE RETEA 

ILUMINAT PUBLIC SI 

ALIMENTARE CU ENERGIE 

ELECTRICA CONSUMATORI 

CASNICI STRADA  GAROFITELOR 

, SAT BARCANESTI, COMUNA 

BARCANESTI 

150 150 150     150  150  

5 PT,DE, DTAC  - EXTINDERE 

RETELE UTILITATI  PENTRU 

LOTURI DE CASA, SAT 

ROMANESTI, COMUNA 

150 150 150     150  150  



BARCANESTI, JUDETUL 

PRAHOVA 

6 EXECUTIE - EXTINDERE RETELE 

UTILITATI  PENTRU LOTURI DE 

CASA, SAT ROMANESTI, COMUNA 

BARCANESTI,JUDETUL PRAHOVA 

900 900 900     900  900  

 


	barcanesti-hcl-12-din-15_03_2024.pdf
	anexa-1-din-15_03_2024-3.pdf
	anexa-3-reparatii-2024-hcl-12.pdf
	anexa-nr_2.pdf

